
 1

 
 

     
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 – Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
 

                                                     ALL’ ALBO PRETORIO  
                                                   AL SITO WEB sezione PNRR  
                                                    AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di se-
condo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione eu-
ropea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della disper-
sione scolastica (D.M. 170/2022).  
 
OGGETTO: Determina avvio progettazione esecutiva  

Titolo del Progetto  

“FUORICLASSE…PER UN’OPPORTUNITÀ IN PIÙ” 

CUP: G74D22006360006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disci-
plina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di acce-
lerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;   
 
 





 2

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1;  
VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di in-
vestimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, 
per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Con-
siglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferro-
vie e delle infrastrutture stradali e autostradali»;  
VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale 
«laddove non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendi-
contazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione 
possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti 
del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giu-
gno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa 
alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani 
di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose»;  
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia 
di politiche sociali e di crisi ucraina»;  
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla 
legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;  
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 
degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politi-
che di coesione e della politica agricola comune»;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circo-
lazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati);  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Con-
siglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resi-
lienza»;  
VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Mis-
sione 4, Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla ridu-
zione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica»;  



 3

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commis-
sione europea;  
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della fun-
zione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata ap-
posizione dei CUP»);  
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni ge-
nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attua-
zione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito 
del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 
ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, re-
cante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 
PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazio-
nale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 
- Indicazioni attuative»;  
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono 
stati definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Com-
ponente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”;  
VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 88.620,08 €;  
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Mi-
nistero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESI-
LIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’of-
ferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Inter-
vento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole seconda-
rie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di pre-
venzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, re-
cante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1003 del 27/03/2023 per l’esercizio 
finanziario 2023 che determina anche i criteri per la selezione di docenti/esperti/tutor 
per le attività del progetto; 
VISTO l’Accordo di concessione relativo all’avviso M4C1I1.4-2022-981 – 1041 -  Ap-
provazione adesione al PNRR – Missione 4; 
RITENUTO che per la procedura selettiva è individuata, quale responsabile del proce-
dimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Rosita Alberti, in 
qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
 



 4

VISTE le delibere del Collegio Docenti n.3 del 25/20/2022 e del Consiglio d’Istituto 
n.1 del 13 /02/2023 relative all’adozione dei progetti PNRR;  

VISTO il progetto “FUORICLASSE…PER UN’OPPORTUNITÀ IN PIÙ” presentato in 
data 23 febbraio 2023 attraverso la piattaforma FUTURA, CNP: M4C1I1.4-2022-981-
17041;  

PRESO ATTO che la progettazione esecutiva non ha subito modifiche rispetto alla 
proposta progettuale di massima deliberata dagli OO.CC. nelle sedute di cui sopra;  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  
 

DETERMINA 
 

 che la proposta di progettazione di massima relativa all’avviso M4C1I1.4-2022-
981- 17041 è da intendersi definitiva ed esecutiva;  

 che il presente provvedimento venga pubblicato su Amministrazione Traspa-
rente, Albo Pretorio e Sito Web della Scuola sezione PNRR.  

 

                                                      Il Responsabile del procedimento 

 Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Rosita Alberti 
                                                   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.  


		2023-10-02T11:35:10+0200
	ROSITA ALBERTI




